
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 315 del 05/06/2019 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 315 Del 05/06/2019     
 

SETTORE DEMOGRAFICO-CULTURA-SPORT 
 

OGGETTO: FORNITURA SERVIZIO FUNEBRE  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTO l’atto n. 8542 del 02.05.2019 con la quale il Sindaco ha nominato lo scrivente Responsabile 
della Posizione Organizzativa del Settore Servizi Demografici, Attività culturali ed Attività sportive 
e ricreative dal 02.05.2019 fino al 02.05.2020; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 27/12/2018, avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 2019/2021 (ART. 170, DEL D. LGS. n. 
267/2000)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 79 del 27/12/2018, con cui si è approvato il Bilancio di 
previsione 2019/2021; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n.   67/2019 avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2019 – 2021 (PIANO 
RISORSE OBIETTIVI – PIANO DELLA PRESTAZIONE)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare N. 6 del 30/04/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI 
DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LGS. N. 118/2011”; 
 
PRESO ATTO che presso il Presidio Ospedaliero di Gemona del Friuli è deceduto il signor P. B.;  
 
CONSIDERATO che la moglie dello stesso, residente all’estero, contattata e rientrata in Italia 
aveva verbalmente manifestato la propria volontà di usufruire del servizio funebre con relativo 
trasporto della salma e fornitura del feretro, per i residenti e deceduti nel Comune di Gemona, ai 
sensi dell’art. 48 del Regolamento delle Concessioni Cimiteriali alle tariffe regolate dallo stesso 
regolamento; 
 
VISTO che ad esequie fissate, la stessa pur confermando la propria volontà a sostenere le spese, non 
ha voluto sottoscrivere la richiesta di usufruire del servizio sopracitato; 
 
PRESO ATTO che nessun altro parente ha manifestato disponibilità ad organizzare il funerale; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 315 del 05/06/2019 

VISTO che comunque l’art. 47 del Regolamento delle Concessioni Cimiteriali prevede in capo al 
Comune l’onere di fornire il feretro, il trasporto e l’inumazione delle salme di persone decedute o 
residenti a Gemona per le quali vi sia un disinteresse da parte dei familiari, salvo promuovere poi il 
recupero delle spese sostenute anche in via giudiziale nei confronti degli stessi familiari;   
 
CONSIDERATO che il Comune di Gemona non effettua in proprio il servizio funebre ma si avvale 
di una ditta esterna;  
 
PRESO ATTO che i feretri recentemente acquistati sono sprovvisti dell’imbottitura e della 
dotazione necessaria a garantire un servizio adeguato; 
 
VISTA la disponibilità della ditta O.F. Giuliano di Gemona del Friuli ad effettuare il servizio 
funebre a fronte di una spesa di € 290,00 IVA inclusa e a fornire quanto necessario all’allestimento 
del feretro verso una spesa di € 370,00 IVA esclusa; 
 
ATTESO che il CIG riferito alla presente procedura è Z5028B75CE e ritenuto tali prezzi congrui; 
 
VISTO il costo di fornitura del feretro da parte dell’Amministrazione comunale attualmente fissato 
in € 680,00; 
  
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi di cui sopra: 
 
 

- di dare atto di quanto in premessa narrativa;  
 

- di assumere nei confronti della ditta O.F. Giuliano S.r.l. un impegno di spesa di € 290,00 per 
la realizzazione del servizio funebre del signor P.B. e di € 370,00 IVA esclusa per la 
fornitura di quanto necessario all’allestimento del feretro; 
 

- di impegnare la spesa complessiva di € 741,40 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2019 2019 Z5028B75CE 1680/0 12-9 SPESE PER I 
TRASPORTI E SERVIZI 

1 3 2 9
9 

9
9

741,40 ONORANZE FUNEBRI 
GIULIANO SRL   cod.fisc. 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 315 del 05/06/2019 

FUNEBRI 9 02539800306/ p.i. IT  
02539800306 

 
- di dare atto che il Responsabile del Servizio Demografico si attiverà anche in via giudiziale 

nei confronti degli eredi per il recupero delle spese sostenute: 
 

- € 290,00 per il servizio funebre; 
- € 680,00 per la fornitura del feretro; 
- € 110,00 per l’inumazione in fossa 

 
- di liquidare la somma corrispondente all’impegno di cui sopra, su presentazione di fattura, 

facendo riferimento alla presente determinazione dando atto che la liquidazione verrà 
effettuata secondo le disposizioni previste dall’art. 17 - Ter del D.P.R. n.633/1972 “c.d. Split 
Payment”; (Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 23 gennaio 2015 pubblicato 
sulla G.U. n. 27 del 3.2.2015); 
 
 

Il  sottoscritto attesta: 
 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato dal D.L. 
n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del 
presente atto; 
 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in 
conflitto di interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con 
l’adozione del presente atto. 

 
 
 
    
 
 
 
 Il Responsabile 
  Giorgio Valent 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 315 del 05/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIORGIO VALENT
CODICE FISCALE: VLNGRG71A30L483P
DATA FIRMA: 05/06/2019 16:16:50
IMPRONTA: 29AC1B9D27638621DF7259AE93F7BDF1D038B6898E2D484BB7597DAACF745C1B
          D038B6898E2D484BB7597DAACF745C1BEEF808B04DFBDB27B826526C758ED6B4
          EEF808B04DFBDB27B826526C758ED6B4486AC756BA1BEFCEAA3A0FFCF2844657
          486AC756BA1BEFCEAA3A0FFCF28446577D5E6FEDB3DDB38A52F00BC44E175D8B


